UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Eliška Janírková

Ošetřovatelská péče o dítě s akutní lymfoblastickou
leukemii po alogenní transplantaci kostní dřeně

Nursing care of the child with acute lymphoblastic
leukemia after allogeneic bone marrow transplantation

bakalářská práce

Praha, červen 2012

Autor práce: Eliška Janírková

Studijní program: Všeobecná sestra

Bakalářský studijní obor: Ošetřovatelství

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF

Odborný konzultant: prof. MUDr. Petr Sedláček, CSc.

Pracoviště odborného konzultanta: Klinika dětské hematologie a

onkologie, FN Motol

Předpokládaný termín obhajoby: září 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení

k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne 29.června 2010 Eliška Janírková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce, Mgr. Janě Heřmanové,

za její rady při vypracovávání práce. Dále bych ráda poděkovala profesorovi MUDr.

Petru Sedláčkovi Csc. za poskytnutí informací a rad při zpracovávání klinické části

práce. V neposlední řadě bych ráda poděkovala staniční sestře Bc. Andree Pertlové a

celému ošetřovatelskému týmu transplantační jednotky v Motole za ochotu a cenné rady

v době mé stáže na jejich oddělení.

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................................1

1. ANATOMICKO – FYZIOLOGICKÝ ÚVOD............................................................................2

1.1. KOSTNÍ DŘEŇ........................................................................................................................2
1.2. HLAVNÍMI TYPY KREVNÍCH BUNĚK JSOU: ...............................................................................2

2. KLINICKÁ ČÁST.......................................................................................................................4

2.1. ÚVOD ...................................................................................................................................4
2.2. ETIOPATOGENEZE AKUTNÍ LYMFOBLASTICKÉ LEUKÉMIE ........................................................4
2.3. EPIDEMIOLOGIE ....................................................................................................................5
2.4. DIAGNOSTIKA ONEMOCNĚNÍ..................................................................................................5

2.4.1. Klinické projevy a laboratorní nálezy...............................................................................5
2.4.2. Morfologie a cytochemie..................................................................................................6
2.4.3. Imunofenotyp...................................................................................................................6
2.4.4. Cytogenetické nálezy........................................................................................................7
2.4.5. Mezi další diagnostické vyšetření patří:............................................................................7

2.5. LÉČBA AKUTNÍ LYMFOBLASTICKÉ LEUKEMIE .........................................................................8
2.5.1. Historie léčby ALL...........................................................................................................8
2.5.2. Léčba ALL.......................................................................................................................8

2.6. PALIATIVNÍ LÉČBA V DĚTSKÉ ONKOLOGII...............................................................................9
2.6.1. Úvod ...............................................................................................................................9
2.6.2. Psychologická problematika paliativní péče v dětské onkologii.......................................10
2.6.3. Chápaní smrti u dětí ......................................................................................................10
2.6.4. Rozhovor s dítětem o smrti .............................................................................................11

2.7. RELAPS AKUTNÍ LYMFOBLASTICKÉ LEUKEMIE......................................................................12
2.8. PROGNÓZA .........................................................................................................................13
2.9. TRANSPLANTACE KOSTNÍ DŘENĚ .........................................................................................14

2.9.1. Historie TKD.................................................................................................................14
2.9.2. Podstata léčby transplantací hematopoetickými kmenovými buňkami..............................14
2.9.3. Druhy TKD....................................................................................................................15
2.9.4. Předtransplantační režimy .............................................................................................15
2.9.5. Používané druhy štěpů k transplantaci kmenových buněk krvetvorby ..............................16
2.9.6. Potransplantační režim..................................................................................................17
2.9.7. Reakce štěpu proti hostiteli (GVHD ) .............................................................................17
2.9.8. Pozdní následky TKD.....................................................................................................18

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O NEMOCNÉM .....................................................................................20

3.1. ANAMNESTICKÁ DATA ........................................................................................................20
3.2. PRŮBĚH HOSPITALIZACE NA TRANSPLANTAČNÍ JEDNOTCE FN MOTOL...................................21

3.2.1. Předtransplantační příprava..........................................................................................21
3.2.2. Potransplantační průběh na jednotce .............................................................................21

4. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST....................................................................................................24

4.1. ÚVOD .................................................................................................................................24
4.2. MARJORY GORDON: MODEL FUNKČNÍCH VZORCŮ ZDRAVÍ....................................................25

4.2.1. Vývoj, obsah a koncepce modelu ....................................................................................25
4.3. OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA DLE MARJORY GORDON .......................................................26

4.4. KRÁTKODOBÝ OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN ..................................................................30

4.4.1. Nauzea a zvracení jako následek cytostatické léčby ........................................................30
4.4.2. Horečka z důvodu narušené imunity po transplantaci kostní dřeně .................................31

4.5. DLOUHODOBÝ OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN ..................................................................32

4.5.1. Riziko infekce z důvodu silně narušené imunity po transplantaci kostní dřeně .................32
4.5.2. Nechutenství jako následek cytostatické léčby.................................................................34

4.5.3. Dlouhodobá bolest a změny na sliznicích dutiny ústní jako následek cytostatické léčby ...36
4.5.4. Suchá, podrážděná pokožka jako následek radioterapie..................................................38
4.5.5. Zvýšené riziko poranění z důvodu oslabení organizmu po transplantaci..........................40
4.5.6. Riziko aspirace z důvodu zavedení nazogastrické sondy..................................................41

5. EDUKACE ................................................................................................................................42

5.1. HLAVNÍ BODY EDUKACE .....................................................................................................42
5.1.1. Příprava nízkobakteriální stravy ....................................................................................42
5.1.2. Užívání léků...................................................................................................................43
5.1.3. Sterilní zásady zacházení s centrálním žilním katétrem ...................................................43

6. PSYCHOSOCIÁLNÍ PÉČE......................................................................................................45

6.1. PSYCHOLOGICKÁ PÉČE ........................................................................................................45
6.2. SOCIÁLNÍ PÉČE ...................................................................................................................46

7. ZÁVĚR......................................................................................................................................47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................................................48

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:...............................................................................................50

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................51

1

Úvod

Problematiku oboru dětské hematoonkologie jsem si pro svou bakalářskou práci

vybrala poté, co jsem absolvovala exkurzi na transplantační jednotce v FN Motol. Práce

na daném oddělení mě natolik zaujala, že bych se mu po dokončení vysokoškolského

studia ráda dále věnovala.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala tříleté dítě, které se léčilo pro akutní

lymfoblastickou leukémii již několik měsíců po přijetí na transplantační jednotku

v Motole, měl chlapec podstoupit transplantaci kostní dřeně. V mé bakalářské práci se

orientuji hlavně na potransplantační průběh u dítěte, který trval celkem čtyřicet sedm

dní.
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1. Anatomicko – fyziologický úvod

1.1.Kostní dřeň

Jedním z velmi důležitých orgánů těla je kostní dřeň, která je hlavním sídlem

krvetvorby - hematopoézy. Podle makroskopického vzhledu rozlišujeme dva druhy

kostní dřeně červenou a žlutou. Červená kostní dřeň je místem, kde probíhá aktivní

hematopoéza. Žlutá kostní dřeň představuje rezervní prostor bohatý na tukové elementy,

který v případě potřeby může být přeměněn na dřeň krvetvornou. Krevní elementy

procházejí několika vývojovými stadii, kdy z jedné krvetvorné buňky vzniká velký

počet diferencovaných krevních elementů. Pluripotentní kmenová buňka je

nediferencovaná buňka schopná replikace, ze které dělením a diferenciací vznikají


[…]


nízkobakteriální stravě. Matka ví, jak ošetřovat CŽK. Při dimisi jsme ji dále poučili

o možných zdravotních potížích chlapce (výskyt subfebrilií, nevolnost, zvracení,

průjem, kožní vyrážka, slabost, krvácivé projevy a křeče), které vyžadují, aby ihned

kontaktovala ošetřujícího lékaře. Pomocí zpětné vazby od matky jsme se dozvěděli, že

edukaci rozuměla a ví, jak má správně pečovat o své dítě.
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6. Psychosociální péče

6.1.Psychologická péče

Diagnóza a léčba onkologického onemocnění představuje vysokou psychickou

zátěž nejen pro pacienty, ale i pro samotné rodiče či blízkou rodinu nemocného. Proto je

psychologická péče na hematoonkologickém oddělení zaměřena na podporu rodin.

Jejím hlavním cílem je psychologické provázení léčbou a podpora při vyrovnávaní se

změnami a následky léčby. Transplantační jednotka úzce spolupracuje se psychologem,

který vyhodnotí psychický stav dítěte i doprovodu.38

Z důvodu několika měsíční hospitalizace dítěte na jiném oddělení neměla

adaptace na nové prostředí zvlášť těžký průběh, chlapec spíše nedokázal pochopit, proč

za ním nemůže chodit bratr a otec na pravidelné návštěvy, jak tomu bylo doposud.

V době, kdy se mu stýskalo po rodinných příslušnících, reagoval pláčem, útěchu nalézal

u matky, která chlapce doprovázela v průběhu celé hospitalizace. Po několika dnech

pobytu v novém prostředí si úplně zvykl.

Před nepříjemnými a stresujícími výkony jsme se společně s maminkou chlapce

snažili na ně dobře připravit, avšak když dítě dané výkony podstupovalo a cítilo bolest

nebo nepříjemné pocity reagovalo hlasitým pláčem, odmítalo dané úkony a bylo velmi

těžké jej uklidnit, proto musela být matka u každého výkonu přítomna.

S personálem, pokud mu to fyzický stav dovolil, ochotně a rád komunikoval,

aktivně se zapojoval do ošetřovatelské péče. V průběhu hospitalizace se choval

přátelsky.

Maminka chlapce na začátku hospitalizace byla hodně nervózní, pociťovala

strach a obavy z dalšího průběhu léčby. Postupně si na nový přísný režim na

transplantační jednotce zvykla a plně se adaptovala. Stresovou situaci také ztěžoval fakt,

že dárcem dítěte byl jeho starší bratr, o kterého si též dělala starosti. V průběhu

hospitalizace měla možnost požádat o pomoc psychologa, kterou nevyužila.

38 Rodiče a pacienti: Psychologická péče. Klinika dětské hematologie a onkologie FN Motol [online]. 2012 [cit.
2012-06-26]. Dostupné z: http://kdho.fnmotol.cz/rodiceapacienti/?page=5
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V době pobytu v nemocničním zařízení vstřícně a ochotně spolupracovala

s personálem, komunikovala bez problémů. V případě nejasností či dotazů se nebála

zeptat, k edukaci v péči o jejího syna zaujala velmi zodpovědný přístup, snažila se toho

naučit co nejvíce.

6.2.Sociální péče

Transplantační jednotka dětské hematoonkologické kliniky spolupracuje se

sociální pracovnicí. Personál oddělení společně se sociální pracovnicí pomáhá rodičům

zorientovat se v přehledu dávek a výhod, případně co nejlépe zvládnout situaci, která

nastala v souvislosti se závažným onemocněním dítěte. Rodiče můžou požádat

o zvýšení sociálního příplatku z důvodu dlouhodobé nemoci dítěte, příspěvek při péči

o osobu blízkou, mimořádné výhody I.- III. stupně = průkazky TP, ZTP, ZTP/P,

příspěvek na dietu, jednorázové příspěvky a o další výhody.39

39 Rodiče a pacienti: sociální péče. Klinika dětské hematologie a onkologie FN Motol [online]. 2012 [cit. 2012-05-
26]. Dostupné z: http://kdho.fnmotol.cz/rodiceapacienti/?page=6
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7. Závěr

Chlapec bude muset po propuštění do domácího prostředí minimálně rok dodržovat

přísný režim. Nadále bude sledován jeho celkový zdravotní stav v transplantační

ambulanci, kam bude také pravidelně docházet na odběry kostní dřeně k potvrzení

remise onemocnění. Postupně dle plánu mu budou vysazovány léky.

I když bylo dosaženo remise onemocnění, prognóza je nadále nejistá, stále může

dojít k relapsu leukemie. Až po 3-5 letech od transplantace kostní dřeně bez recidivy

bude možné hovořit o vysoké šanci, že je vyléčen. Riziko relapsu leukémie je s ohledem

na dosavadní průběh v tuto chvíli asi 20%.
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Seznam použitých zkratek:

ALL akutní lymfoblastická leukemie

ATB antibiotika

ATKD autologní transplantace kostní dřeně

amp. ampule

CB cord blood (pupečníkova krev)

CNS centrální nervová soustava

CRP c-reaktivní protein

CTO celotělové ozáření

CŽK centrální žilní katétr

drg. dražé

DM diabetes mellitus

FF fyziologické funkce

GVHD graft versus host disease (reakce štěpu proti hostiteli)

GY Grey (jednotka užívaná v radioterapii)

inj. injekčně

KD kostní dřeň

NGS nazogastrická sonda

PBCP peripheral blood stem cell ( periferní kmenové buňky )

PD porodní délka

PH porodní váha

PMV psychomotorický vývoj

p.o. per os

T-ALL T- akutní lymfoblastická leukemie

tbl. tablety

TJ transplantační jednotka

TKD transplantace kostní dřeně

ung. mast

WHO světová zdravotnická organizace

ZTP zvlášť těžké postižení

ZTP/P zvlášť tělesně postižený s průvodcem
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