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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Tato práe je věnována problematice léčby akutní lymfoblastické leukemie s použitím alogenní transplantace

kostní dřeně pro nedostatečný efekt intenzivní chemoterapie. V úvodu práce je stručný anatomicko-fyziologický

souhrn o kostní dřeni. V klinické části práce autorka popisuje akutní lymfoblastickou leukemii, její

etiopatogenezi, epidemiologii, diagnostiku, léčbu, paliativní léčbu a transplantaci kostní dřeně. V další části

práce se autorka věnuje kazuistice pacienta a velmi podrobně předkládá ošetřovatelský proces dle jednotlivých

problematik dle modelu Gordonové. Ošetřovatelská část obsahuje ošetřovatelskou anamnézu, stanovené

diagnózy k dlouhodobému plánu péče, edukaci a psychosociální péči. Na závěr práce je stanovena prognóza u

dítěte, o kterém autorka referuje na základě osobního kontaktu, Doplnil bych problematiku hypotézy o vrozené

dispozici k leukémii a problematiku využití reakce štěpu proti leukémii po alogenní tranplantaci.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Nemám žádných připomínek k samostatné práci autorky, velice kladně hodnotím její schopnost proniknout do

problematiky a využít přitom dostupnou literaturu.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Pokud mohu posoudit, autorka se velmi dobře orientovala v úzce specializované problematice a dobře

zpracovala do textu své bakalářské práce získané údaje.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Po formální i stylistické stránce je práce velmi pěkně zpracovaná a rozsahem zcela vyhovuje podmínkám.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Originalita pojednávaného tématu tkví spíše v malé četnosti takových

pacientů v rámci ČR (malý počet pacientů, jediné dětské centrum), ale

vzácnějších a tedy zajímavějších diagnóz i z pohledu ošetřovatelské péče by

se našlo více. Pro vhodnější výběr by bylo dobré kontaktovat konzultanta

dříve a i s ním vybrat ještě zajímavější kazuistiky.

Otázky k
obhajobě: 1. Co je to tzv. reakce/efekt štěpu proti leukemii?

2. Proč bychom k léčbě chlapce s akutní leukémií nevyužili jeho vlastní

pupečníkovou krev i kdybychom ji měli k dispozici?

3. Je leukémie u dětí vrození onemocnění?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka